



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO OESTE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
5º BIMESTRE

RREO – ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º) R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISAO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	20.928.895,35	20.928.895,35	3.878.597,28	18,53	19.317.385,65	92,30	1.611.509,70
RECEITAS CORRENTES	20.318.895,35	20.318.895,35	3.673.597,28	18,08	17.891.859,43	88,06	2.427.035,92
RECEITA TRIBUTÁRIA	670.834,39	670.834,39	185.056,38	27,59	660.284,09	98,43	10.550,30
Impostos	524.315,42	524.315,42	171.521,16	32,71	567.254,93	108,19	- 42.939,51
Taxas	94.805,28	94.805,28	13.535,22	14,28	93.029,16	98,13	1.776,12
Contribuição de Melhoria	51.713,69	51.713,69	0,00	0,00	0,00	0,00	51.713,69
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	415.688,34	415.688,34	190.520,62	45,83	1.280.783,12	308,11	- 865.094,78
Contribuições Sociais	415.688,34	415.688,34	189.843,50	45,67	1.247.930,89	300,21	- 832.242,55
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	0,00	0,00	677,12	0,00	32.852,23	0,00	- 32.852,23
RECEITA PATRIMONIAL	314.785,84	314.785,84	223.219,12	70,91	1.279.423,42	406,44	- 964.637,58
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	269.294,72	269.294,72	184.953,25	68,68	1.161.332,76	431,25	- 892.038,04
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	45.491,12	45.491,12	38.265,87	84,12	118.090,66	259,59	- 72.599,54
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	15.743,65	15.743,65	0,00	0,00	0,00	0,00	15.743,65
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	18.807.919,66	18.807.919,66	3.063.531,36	16,29	14.631.188,56	77,79	4.176.731,10
Transferências Intergovernamentais	17.957.919,66	17.957.919,66	2.230.531,36	12,42	12.418.730,49	69,15	5.539.189,17
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	850.000,00	850.000,00	833.000,00	98,00	2.212.458,07	260,29	- 1.362.458,07



Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	93.923,47	93.923,47	11.269,80	12,00	40.180,24	42,78	53.743,23
Multas e Juros de Mora	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações e Restituições	0,00	0,00	8.960,00	0,00	15.415,85	0,00	- 15.415,85
Receita da Dívida Ativa	93.923,47	93.923,47	2.309,80	2,46	24.764,39	26,37	69.159,08
Receitas Correntes Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	610.000,00	610.000,00	205.000,00	33,61	1.425.526,22	233,69	- 815.526,22
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	610.000,00	610.000,00	205.000,00	33,61	1.425.526,22	233,69	- 815.526,22
Transferências Intergovernamentais	10.000,00	10.000,00	205.000,00	0,00	1.425.526,22	0,00	- 1.415.526,22
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	600.000,00	600.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	600.000,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dív. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	400.000,00	400.000,00	48.329,05	12,08	662.452,51	165,61	- 262.452,51
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	21.328.895,35	21.328.895,35	3.926.926,33	18,41	19.979.838,16	93,67	1.349.057,19
OPERAÇÕES DE CRÉDITO /REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	21.328.895,35	21.328.895,35	3.926.926,33	18,41	19.979.838,16	93,67	1.349.057,19
DÉFICIT (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (VII) = (V + VI)	21.328.895,35	21.328.895,35	3.926.926,33	18,41	19.979.838,16	93,67	1.349.057,19
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Superávit Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	20.214.005,17	27.060.939,99	3.902.564,17	19.107.394,78	7.953.545,21	3.125.663,32	13.990.209,26	13.070.730,73	13.609.558,93
DESPESAS CORRENTES	18.120.077,13	20.081.198,63	2.578.664,23	15.406.002,56	4.675.196,07	2.844.340,05	12.787.368,68	7.293.829,95	12.428.535,71
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	10.364.023,89	10.459.523,89	1.523.008,77	7.884.866,91	2.574.656,98	1.449.104,91	7.548.363,69	2.911.160,20	7.288.881,59
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	32.000,00	32.000,00	0,00	19.943,51	12.056,49	0,00	19.943,51	12.056,49	19.943,51
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	7.724.053,24	9.589.674,74	1.055.655,46	7.501.192,14	2.088.482,60	1.395.235,14	5.219.061,48	4.370.613,26	5.119.710,61
DESPESAS DE CAPITAL	1.162.365,68	6.913.468,13	1.323.899,94	3.701.392,22	3.212.075,91	281.323,27	1.202.840,58	5.710.627,55	1.181.023,22
INVESTIMENTOS	924.365,68	5.910.468,13	1.173.899,94	2.707.147,59	3.203.320,54	100.800,71	270.300,34	5.640.167,79	250.280,77
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	238.000,00	1.003.000,00	150.000,00	994.244,63	8.755,37	180.522,56	932.540,24	70.459,76	930.742,45
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	612.365,79	7.076,66	0,00	0,00	7.076,66	0,00	0,00	7.076,66	0,00
RESERVA DO RPPS	319.196,57	59.196,57	0,00	0,00	59.196,57	0,00	0,00	59.196,57	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	1.114.890,18	1.208.090,18	155.836,61	982.632,63	225.457,55	79.742,24	817.496,72	390.593,46	651.399,07
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	21.328.895,35	28.269.030,17	4.058.400,78	20.090.027,41	8.179.002,76	3.205.405,56	14.807.705,98	13.461.324,19	14.260.958,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍV./REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	21.328.895,35	28.269.030,17	4.058.400,78	20.090.027,41	8.179.002,76	3.205.405,56	14.807.705,98	13.461.324,19	14.260.958,00
SUPERÁVIT (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.172.132,18	- 5.172.132,18	0,00
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	21.328.895,35	28.269.030,17	4.058.400,78	20.090.027,41	8.179.002,76	3.205.405,56	19.979.838,16	8.289.192,01	14.260.958,00

ROSANGELA REGINA DE OLIVEIRA
Contador
CRC:005569

VANILDA MONTEIRO GOMES
Controlador Interno

VARLEY GONÇALVES FERREIRA
Prefeito Municipal